Daremo più sotto l'elenco di quanti vicarii ci venne fatto trovare il nome, confortato da taluna nota relativa al soggetto. L'elezione avea luogo, in via regolare, nel giugno, e durava un biennio; usanza che ricevè nuova conferma il 18 stesso mese 1627, in cui leggo nel sovraccitato registro, che *a maiori parte patrum in voce fuit deliberatum quod antiqua consuetudo de creando vicario pro loco s. Lucae de Albario servaretur: quae fuit ut mense iunii, circa festum s. Ioannis Baptistae, novus crearetur vicarius pro eo loco, et antiquus vicarius expiraret in suo biennio.* Dopo alquanti anni il distacco da Castello divenne anche maggiore, e l'obbligo di fissa residenza fu imposto da una deliberazione presa dagli anziani il 15 febbraio 1650, con cui *decretem fuit, sicut alias iam fuerat observatum, et a rev.mis magistris Ordinis decretum, quod vicarius s. Lucae deberet ibi continuo habitare et pernoctare, et non admitteretur tamquam pater a consiliis.* La doppia condizione non andò a' versi del p. maestro Diodato Gentile, che, trovandosi in carica, issofatto vi rinunciava, e il 22 successivo gli fu sostituito il p. Paolo Vincenzo Centurione. Taccio di altri ordini emanati dai capitolari sul conto di s. Luca (1), e accenno di pas-

(1) Tre soli per mo' d' esempio ne soggiungo: Die 2 septembris 1642 congregatis patribus a consiliis... fuit propositum quomodo perillustris Io. Baptista Lasagna

saggio a quello del 14 novembre 1722, in cui presente il provinciale, poi cardinale, Vincenzo Gotti, venne prescritto che i *duo patres qui regulariter mittuntur a conventu ad villam s. Lucae Albarii tempore aestivo, ibi com morentur im posterum usque ad festum s. Martini, inclusive.*

ELENCO DEI VICARII DI S. LUCA.

1594, 14 giugno.	— P. Vincenzo Centurione, di Genova, confermato vicario pel terzo anno 1596.
1598, 9 giugno.	— P. Gio. Ambrogio Di Negro, di Genova, eletto.
1600, 8 giugno.	— Lo stesso, confermato.
1602, 25 giugno.	— P. Antonio di Capriata, eletto.
1606, 20 giugno.	— Lo stesso, rieletto.
1607, 27 giugno.	— P. Reginaldo Zignago, eletto.
1610, 27 maggio.	— P. Vincenzo Centurione, rieletto.
1611, 25 giugno.	— P. Gio. Crisostomo, di Diano, eletto.
1613, 10 giugno.	— P. Reginaldo Zignago, rieletto.

peteret quamdam parvam partem terrae in nostro loco s. Lucae de Albario, quae a personis peritis, in consilio vocatis, estimabatur non ascendere ad libras sexaginta genuenses quae per vota secreta unanimiter est ei concessa.

Die 2 aprilis 1723 congregatis etc. propositum fuit an mobilia omnia quae modo reperiuntur et empta fuerunt... ad usum conventus s. Lucae de Albario, debeant perpetuo ibi remanere, ita ut p. sindicus tempore aestivo teneatur ipsa consignare p. vicario pro tempore, et vicarius in discessu teneatur denuo ipsa consignare p. sindaco pro tempore; et fuit unanimiter hoc approbatum.